
 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

ГОРНОУРАЛЬСКИЙ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

ПРИКАЗ  

 
20.05.2025 № 294 

г. Нижний Тагил 

 

 

Об обеспечении проведения государственной итоговой аттестации  

по образовательным программам среднего общего образования в форме  

единого государственного экзамена, государственного выпускного  

экзамена на территории муниципального округа Горноуральский 

Свердловской области в основной период 2025 года 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», приказами Министерства 

просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 04.04.2023 №233/552 «Об утверждении Порядка 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам среднего общего образования», от 11.11.2024 № 787/2089 

«Об утверждении единого расписания и продолжительности проведения единого 

государственного экзамена по каждому учебному предмету, требований 

к использованию средств обучения и воспитания при его проведении                             

в 2025 году», от 11.11.2024 № 789/2091 «Об утверждении единого расписания 

и продолжительности проведения государственного выпускного экзамена 

по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования по каждому учебному предмету, требования к использованию 

средств обучения и воспитания при его проведении в 2025 году», Законом 

Свердловской области от 15.07.2013 № 78-ОЗ «Об образовании в Свердловской 

области», Положением о Министерстве образования Свердловской области 

утвержденным постановлением Правительства Свердловской области                      

от 27.02.2025 № 141-ПП «О Министерстве образования Свердловской области», 

приказами Министерства образования и молодежной политики Свердловской 

области от 26.04.2021 № 411-Д «О функционировании Регионального центра 

обработки информации на территории Свердловской области», от 19.04.2024 

№625-Д «О хранении и уничтожении экзаменационных материалов и документов 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования на территории Свердловской области»,                     

от 21.05.2024 № 731-Д «Об утверждении положений о Государственной 

экзаменационной комиссии Свердловской области, Предметных комиссиях 



Свердловской области, Конфликтной комиссии Свердловской области», 

от 28.01.2025 №100-Д «О создании Государственной экзаменационной комиссии 

Свердловской области, территориальных экзаменационных подкомиссий 

Государственной экзаменационной комиссии Свердловской области в 2025 году», 

от 20.05.2025 № 66-Д «Об обеспечении проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего общего образования, 

единого государственного экзамена на территории Свердловской области 

в основной период 2025 года», в целях обеспечения проведения государственной 

итоговой аттестации (далее – ГИА) по образовательным программам среднего 

общего образования в основной период 2025 года на территории муниципального 

округа Горноуральский Свердловской области в основной период 2025 года 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить схему контроля и обеспечения проведения ГИА 

по образовательным программам среднего общего образования на территории 

муниципального округа Горноуральский Свердловской области в основной 

период 2025 года (Приложение № 1). 

2. Возложить на руководителей пунктов проведения экзаменов                         

(далее – ППЭ) персональную ответственность за работу ППЭ в дни проведения 

ГИА, информационную безопасность и сохранность экзаменационных 

материалов. 

3. Руководителям ППЭ, членам ГЭК обеспечить: 

1) подготовку и работу ППЭ в соответствии с приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 04.04.2023 №233/552 «Об утверждении Порядка 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам среднего общего образования» (далее - Порядок), методическими 

документами Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 

(далее - Рособрнадзор), федерального государственного бюджетного учреждения 

«Федеральный центр тестирования» (далее - ФЦТ), приказами Министерства 

образования и молодежной политики Свердловской области                              

(далее - Министерство);  

2) проведение проверки готовности ППЭ к экзаменам не позднее, чем за два 

дня до даты проведения экзамена, в том числе технической готовности ППЭ                    

при участии технического специалиста; 

3) проверку работоспособности средств видеонаблюдения в ППЭ совместно 

с техническим специалистом; 

4) настройку металлоискателей (стационарных и (или) ручных), 

расположенных у входа в ППЭ, в том числе обеспечить проверку настроенных 

параметров металлоискателей; 

5) соблюдение прав участников ГИА при проведении ГИА, Порядка 

проведения ГИА-11; 

6) безопасность условий проведения ГИА, в том числе информационную 

безопасность, охрану жизни и здоровья участников ГИА; 

7) организационно-технологические условия получения ЭМ; 

8) заполнение регионального мониторинга в Региональной базе данных 



обеспечения проведения ГИА; 

9) передачу отчетов общественных наблюдателей на обработку 

в Региональный центр обработки информации и оценки качества образования, 

структурное подразделение ГАОУ ДПО СО «ИРО» (далее РЦОИиОКО); 

10) информирование в день проведения экзамена участников ГИА 

о недопустимости нарушения Порядка проведения ГИА-11; 

11) предоставление в РЦОИиОКО ЭМ; 

12) хранение экзаменационных материалов в штабе ППЭ после 

завершения экзамена до передачи на бумажном носителе в РЦОИиОКО 

(по отдельному графику). 

 4. Руководителям ППЭ: 

 1) принять локальные акты о возложении ответственности на лиц, 

привлекаемых к проведению ГИА, ЕГЭ в ППЭ в день проведения экзамена, 

за соблюдение Порядка проведения ГИА, соблюдение информационной 

безопасности при обработке ЭМ и передаче ЭМ в РЦОИиОКО, сохранность ЭМ; 

 2) обеспечить своевременное формирование и утверждение списка лиц, 

имеющих право присутствовать в ППЭ в день экзамена в соответствии 

с Порядком проведения ГИА, пунктом 5 настоящего приказа; 

 3) обеспечить условия для хранения ЭМ в соответствии с Порядком 

проведения ГИА в штабе ППЭ под круглосуточным видеонаблюдением до начала 

экзаменов по соответствующему учебному предмету, ЭМ, экзаменационных 

работ, материалов ППЭ после завершения экзамена до момента передачи 

в РЦОИиОКО, места хранения ЭМ; 

 4) обеспечить технологические условия печати ЭМ, передачи 

материалов государственного выпускного экзамена (далее - ГВЭ), отчетов 

общественных наблюдателей, машиночитаемых отчетных форм, материалов ППЭ 

на обработку в РЦОИиОКО; 

 5) обеспечить условия организации и проведения ГИА, ЕГЭ 

в соответствии с Порядком проведения ГИА для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья или для обучающихся детей-инвалидов и инвалидов 

по образовательным программам среднего общего образования; 

5. Членам ГЭК обеспечить: 

1) соблюдение требований порядка проведения ГИА; 

2) соблюдение информационной безопасности на всех этапах 

проведения ГИА, ЕГЭ; 

3) корректность выполненных настроек (код региона, код ППЭ, период 

проведения экзаменов) на основных и резервных станциях организатора, 

основной и резервной станциях Штаба ППЭ; 

4) качество сканирования ЭМ; 

5) незамедлительное информирование председателя ГЭК о факте 

компрометации токена члена ГЭК; 

6) передачу ЭМ после завершения экзамена в места обработки ЭМ, 

в места хранения ЭМ; 

7) предоставление в день проведения экзамена в РЦОИиОКО 

посредством портала gia66.ru или региональной базы данных обеспечения 



проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших 

основные образовательные программы основного общего и среднего общего 

образования, на территории Свердловской области (раздел «Мониторинг 

экзаменов»), а также в ГЭК на адрес Министерства образования посредством 

защищенного канала связи (VipNet Деловая почта): 

отчета члена ГЭК о проведении ГИА по форме ППЭ-10; 

акта для фиксирования досрочного завершения экзамена по объективным 

причинам по форме ППЭ-22; 

акта об удалении участника ГИА по формам ГТПЭ-21, ППЭ-21-П1, ППЭ-

21-П2, ППЭ-21-ПЗ с актом общественного наблюдения ППЭ-18-МАШ; 

11) проведение проверки фактов нарушений Порядка проведения ГИА, 

представление результатов проверки фактов председателю ГЭК, 

в Апелляционную комиссию Свердловской области, управление надзора 

и контроля в сфере образования (по поручению председателя ГЭК). 

 6. Возложить ответственность: 

1) на руководителей ППЭ, членов ГЭК за исполнение пунктов 3, 4, 5 

настоящего приказа; 

2) на технических специалистов в ППЭ за обеспечение информационной 

безопасности при обработке экзаменационных работ и передаче экзаменационных 

материалов в РЦОИиОКО. 

4. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить: 

1) условия для работы ППЭ на базе вверенных образовательных 

организаций в соответствии с Порядком проведения ГИА-11; 

2) информирование под подпись работников, привлекаемых к проведению 

ГИА, о сроках, местах и порядке проведения ГИА, в том числе о ведении в ППЭ 

и аудиториях видеозаписи, об основаниях для удаления из ППЭ, о применении 

мер дисциплинарного и административного воздействия в отношении лиц, 

привлекаемых к проведению ГИА и нарушивших установленный порядок 

проведения ГИА; 

3) общественное наблюдение за ходом проведения ГИА-11; 

4) обеспечить условия безопасности, жизни и здоровья участников ГИА-11 

в дни проведения экзаменов; 

5) подвоз и сопровождение участников ГИА-11 в ППЭ; 

6) информирование обучающихся и их родителей (законных 

представителей) по вопросам организации и проведения ГИА; 

7) ознакомление обучающихся с результатами ГИА под подпись; 

8) прием и передачу письменных апелляций о несогласии с выставленными 

баллами в Апелляционную комиссию Свердловской области. 

5. Исполняющему обязанности директора МКУ «Центр развития 

образования» Бурбе Е.В. обеспечить подвоз уполномоченных членов 

территориального представительства Государственной экзаменационной 

комиссии Свердловской области (ТП ГЭК) муниципального округа 

Горноуральский Свердловской области в ППЭ в соответствии со схемой контроля 

и обеспечения проведения ГИА по образовательным программам среднего 



общего образования на территории муниципального округа Горноуральский 

Свердловской области в основной период 2025 года (Приложение № 1); 

6. Заместителю директора МКУ «Центр развития образования» Плоткиной 

В.В. обеспечить взаимодействие РЦОИиОКО по вопросам проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего 

общего образования. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 
 
Начальник  Управления образования      А.В. Лунев 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 1 

к приказу Управления образования  

администрации муниципального 

округа Горноуральский 

Свердловской области 

от 20.05.2025 № 294 

 
Схема контроля и обеспечения проведения государственной итоговой аттестации  

по образовательным программам среднего общего образования на территории муниципального округа Горноуральский 

Свердловской области в основной период 2025 года 

 
Дата Мероприятие Место 

проведения 

ОО Уполномоченный ГЭК, 

ответственный 

Количество 

транспортных 

единиц 

Примечание 

(авто) 

21.05.2025 Контроль тех. 

готовности ППЭ к 

проведению ЕГЭ (в 

течение дня) 

ППЭ 1903 

 

МАОУ СОШ № 3 Артюгин Д.Е.  

Корюкова Л.Н. 

1 Найм 

ППЭ 1904 МБОУ СОШ № 21 Бызова Ю.П. 

Фалалеева Н.Д. 

1 Найм 

23.05.2025 ЕГЭ история, 

литература, химия 

ППЭ 1903 

 

МАОУ СОШ № 3 Артюгин Д.Е.  

Корюкова Л.Н. 

1 Найм 

ППЭ 1904 МБОУ СОШ № 21 Бызова Ю.П. 

Фалалеева Н.Д. 

1 Найм 

23.05.2025 Контроль тех. 

готовности ППЭ к 

проведению ЕГЭ  

(в течение дня) 

ППЭ 1903 

 

МАОУ СОШ № 3 Бородина И.Е. 

Гусева О.В. 

  

ППЭ 1904 МБОУ СОШ № 21 Паньшина О.В. 

Шарова Ю.С. 

1 Найм 

27.05.2025 ЕГЭ математика 

базового уровня, 

математика 

профильного уровня, 

ГВЭ-11 математика 

ППЭ 1903 

 

МАОУ СОШ № 3 Бородина И.Е. 

Гусева О.В. 

  

ППЭ 1904 МБОУ СОШ № 21 Паньшина О.В. 

Шарова Ю.С. 

1 Найм 

28.05.2025 Контроль тех. 

готовности ППЭ к 

проведению ЕГЭ  

(в течение дня) 

ППЭ 1903 

 

МАОУ СОШ № 3 Гусева О.В.  

Корюкова Л.Н. 

1 Найм 

ППЭ 1904 МБОУ СОШ № 21 Бызова Ю.П. 

Фалалеева Н.Д. 

1 Найм 

30.05.2025  ЕГЭ русский язык, 

ГВЭ-11 русский язык 

ППЭ 1903 

 

МАОУ СОШ № 3 Гусева О.В.  

Корюкова Л.Н. 

1 Найм 



ППЭ 1904 МБОУ СОШ № 21 Бызова Ю.П. 

Фалалеева Н.Д. 

1 Найм 

30.05.2025 Контроль тех. 

готовности ППЭ к 

проведению ЕГЭ  

(в течение дня) 

ППЭ 1903 

 

МАОУ СОШ № 3 Бородина И.Е. 

Гусева О.В. 

  

ППЭ 1904 МБОУ СОШ № 21 Паньшина О.В. 

Шарова Ю.С. 

1 Найм 

02.06.2025 ЕГЭ обществознание, 

физика 

ППЭ 1903 

 

МАОУ СОШ № 3 Бородина И.Е. 

Гусева О.В. 

  

ППЭ 1904 МБОУ СОШ № 21 Паньшина О.В. 

Шарова Ю.С. 

1 Найм 

03.06.2025 Контроль тех. 

готовности ППЭ к 

проведению ЕГЭ  

(в течение дня) 

ППЭ 1903 

 

МАОУ СОШ № 3 Гусева О.В.  

Корюкова Л.Н. 

1 Найм 

ППЭ 1904 МБОУ СОШ № 21 Бызова Ю.П. 

Фалалеева Н.Д. 

1 Найм 

05.06.2025 

 

ЕГЭ биология, 

география, 

английский язык 

(Письменно) 

ППЭ 1903 

 

МАОУ СОШ № 3 Гусева О.В.  

Корюкова Л.Н. 

1 Найм 

ППЭ 1904 МБОУ СОШ № 21 Бызова Ю.П. 

Фалалеева Н.Д. 

1 Найм 

06.06.2025 Контроль тех. 

готовности ППЭ к 

проведению ЕГЭ  

(в течение дня) 

ППЭ 1903 

 

МАОУ СОШ № 3 Бородина И.Е. 

Корюкова Л.Н. 

1 Найм 

ППЭ 1904 МБОУ СОШ № 21 Паньшина О.В. 

Шарова Ю.С. 

1 Найм 

09.06.2025 

 

Контроль тех. 

готовности ППЭ к 

проведению ЕГЭ  

(в течение дня) 

ППЭ 1903 

 

МАОУ СОШ № 3 Бородина И.Е. 

Гусева О.В. 

1 Найм 

ППЭ 1904 МБОУ СОШ № 21 Бызова Ю.П. 

Фалалеева Н.Д. 

1 Найм 

10.06.2025 

 

ЕГЭ информатика и 

ИКТ, английский 

язык (раздел 

«Говорение») 

ППЭ 1903 

 

МАОУ СОШ № 3 Бородина И.Е. 

Корюкова Л.Н. 

1 Найм 

ППЭ 1904 МБОУ СОШ № 21 Паньшина О.В. 

Шарова Ю.С. 

1 Найм 

11.06.2025 

 

ЕГЭ информатика и 

ИКТ 

ППЭ 1903 

 

МАОУ СОШ № 3 Бородина И.Е. 

Гусева О.В. 

1 Найм 

ППЭ 1904 МБОУ СОШ № 21 Бызова Ю.П. 

Фалалеева Н.Д. 

1 Найм 

13.06.2025 

 

Контроль тех. 

готовности ППЭ к 

проведению ЕГЭ-

резерв 

ППЭ 1904 

 

МБОУ СОШ № 21 Паньшина О.В. 

Шарова Ю.С. 

1 Найм 

Бызова Ю.П. 

Фалалеева Н.Д. 

1 Найм 



(в течение дня) 

16.06.2025 

 

ЕГЭ – резерв 

обществознание 

ППЭ 1904 

 

МБОУ СОШ № 21 Паньшина О.В. 

Шарова Ю.С. 

1 Найм 

17.06.2025 

 

ЕГЭ – резерв русский 

язык  

ППЭ 1904 

 

МБОУ СОШ № 21 Бызова Ю.П. 

Фалалеева Н.Д. 

1 Найм 

18.06.2025 

 

ЕГЭ – резерв история, 

химия, английский 

язык (раздел 

«Говорение») 

     

19.06.2025 

 

ЕГЭ – резерв 

биология, 

информатика и ИКТ, 

английский язык 

(Письменно) 

     

20.06.2025 

 

ЕГЭ – резерв 

математика базового 

уровня, математика 

профильного уровня. 

ГВЭ-11 математика 

     

23.06.2025 

 

ЕГЭ – резерв по всем 

учебным предметам 

     

03.07.2025 

 

ЕГЭ – резерв по всем 

учебным предметам 

     

04.07.2025 

 

ЕГЭ – резерв по всем 

учебным предметам 

     



 


		2025-05-23T13:12:49+0500
	Лунев Андрей Вадимович




